

RAPPORT D'ACTIVITE SEMESTRIEL : JUIN 2019

Données (en Millions FCFA)	1er semestre 2019	1er semestre 2018	Variations	
			Valeur	%
Produit Net Bancaire	33 294	34 372	-1 078	-3,14%
Résultat brut d'exploitation	17 087	18 932	-1 845	-9,75%
Coût du risque	-807	-1 891	1 084	-57,32%
Résultat d'exploitation	16 280	17 041	-761	-4,47%
Résultat avant impôts	16 280	17 041	-761	-4,47%
Résultat net	12 698	12 632	66	0,52%
Coefficient d'exploitation	48,7%	44,9%	3,8%	

Données (en Millions FCFA)	1er semestre 2019	1er semestre 2018	Variations S1 2019/ S1 2018	Déc. 2018
Total Bilan	1 082 337	968 532	11,75%	1 069 788
Crédits de la clientèle	739 149	646 103	14,40%	708 332
Dépôts de la clientèle	752 066	729 123	3,15%	779 932

COMMENTAIRES DE LA DIRECTION

Le premier semestre 2019 est marqué par la chute des prix de la noix de Cajou, au moment où la Côte d'Ivoire en devient le premier producteur mondial, et de ceux du cacao. Ces baisses des cours fragilisent le financement de ces produits de spéculations et conduisent les banques à une attitude prudente. Les effets de la liquidation du Groupe SAFCACAO se font encore sentir notamment par la méfiance des banques qui ont revu les mécanismes de financement en étant beaucoup plus prudents.

Au plan sectoriel, le système bancaire ivoirien accueille une nouvelle banque « MANSAN Bank » après le retrait de l'agrément de COFIPA l'an dernier. Les stocks des crédits octroyés et des ressources collectées sont demeurés quasi stables avec des retraits respectifs pour les crédits et dépôts de 1G (-0,01%) et de 29G (-0,34%) à fin février.

Au plan réglementaire, un an après l'entrée en vigueur des nouvelles dispositions comptables et prudentielles, un point de l'impact de ces nouvelles normes pourrait être attendu du Régulateur afin d'indiquer les améliorations à faire par le système bancaire. Toutefois, les ajustements au sein des banques en vue de se mettre en conformité se poursuivent.

Les activités de la banque sur ce premier semestre se sont caractérisées par la poursuite de la mise en œuvre du plan stratégique « IMPACT 2023 » qui devrait permettre à la banque de mieux servir ses clients et de mieux



**Société Ivoirienne
de Banque**
Groupe Attijariwafa bank

se positionner sur le marché bancaire Ivoirien. La Banque a ouvert une nouvelle agence, portant son réseau à 64 agences et des travaux de constructions d'autres agences sont en cours. Elle devrait inaugurer son premier centre d'affaires dans la Commune de Yopougon, plus précisément dans la Zone Industrielle, au cours du second semestre 2019.

Durant ce semestre, la SIB a réussi à faire progresser ses crédits clientèle de 4% pour s'établir à francs CFA 739 milliards. Cependant, du fait des ressources volatiles des Entreprises, ces dépôts ont baissé de 2,8% et ressortent à francs CFA 758 milliards. Ceux-ci ont été reconstitués courant juillet 2019 pour atteindre francs CFA 785 milliards.

Face aux nombreuses tombées d'échéances de crédits (157 Milliards xof hors découverts) et aux difficultés dans les secteurs du cacao et de la noix de cajou, la banque a su renouveler ces encours et faire croître sa contribution à l'économie, ce qui reste important dans un secteur bancaire très concurrentiel et un contexte économique pré-électoral marqué. Les efforts de collectes de ressources devraient se poursuivre pour favoriser l'octroi de crédits sur le second semestre 2019.

Ainsi, le PNB à fin juin 2019 ressort à francs CFA 33,3 milliards, en baisse de 3% par rapport à juin 2018 et en retard sur le budget de la période de 6%, avec une marge d'intérêts globale en progression de 5% et des commissions en retrait de 11%.

Les charges générales d'exploitation progressent de 5%, et sont contenues dans le budget de la période (-4%) malgré les coûts de mise en œuvre du plan stratégique.

La baisse du PNB, malgré la maîtrise des frais généraux, conduit à une détérioration du coefficient d'exploitation d'environ 4 points, passant de 45% en juin 2018 à environ 49% en juin 2019. Cette situation devrait être corrigée sur le second semestre du fait des opérations en cours.

Le résultat brut d'exploitation régresse donc de 10% pour s'établir à francs CFA 17,087 Milliards en liaison avec la baisse du PNB.

Le résultat net provisoire s'établit à francs CFA 12,7 Milliards en progression de 1% par rapport à juin 2018 et est en retard sur le budget de la période de 3%, après un coût du risque en amélioration à francs CFA 0,8 milliards et un impôt sur les bénéfices provisoire de francs CFA 3,6 milliards.

Concernant la reprise du Groupe SAFCACAO, celle-ci n'est pas encore définitive en raison de conditions suspensives non encore levées.

Au titre du second semestre, la banque poursuivra sa politique de crédits tout en accélérant leurs mises en place. Après la migration réussie de son système d'information, en juillet 2019, la nouvelle version lui permettra de développer de nouveaux produits et services pour mieux servir sa clientèle.

NB : Ces chiffres, au 30 juin 2019, ont été revus par nos Commissaires aux comptes.

Société Ivoirienne de Banque
S.A. avec Conseil d'Administration au capital de 10 000 000 000 F.CFA
RCCM N°CI-ABJ-1962-B-956/LBCI / N° A 0007 C -
Siège social : 34 Bd de la République, Im. Alpha 2000 - 01 BP 1300 Abidjan 01 -
Tél. : (225) 20 20 00 00 - Fax : (225) 20 21 92 21

ETATS FINANCIERS AU 30/06/2019

BILAN ACTIF au 30 juin 2019

BILAN
destiné à la publication

ETAT: COTE D'IVOIRE

ETABLISSEMENT: SIB

2	0	1	9	0	6	3	0
---	---	---	---	---	---	---	---

Date d'arrêté

A	0	0	7	
---	---	---	---	--

C I B LC

POSTES	RUBRIQUES DE L'ACTIF	31/12/2018	30/06/2019
A.1	CAISSE, BANQUES CENTRALE, CCP	74 487	62 145
A.2	EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILEES	188 124	217 988
A.3	CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	49 835	21 351
A.4	CREANCES SUR LA CLIENTELE	708 332	739 152
A.5	OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENUS FIXES	2 147	-
A.6	ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENUS VARIABLES	2 436	2 342
A.7	ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	-	-
A.8	AUTRES ACTIFS	24 265	18 177
A.9	COMPTE DE REGULARISATION	2 299	2 887
A.10	PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES DETENUS A LT	263	263
A.11	PARTS DANS LES ENTREPRISES LIEES	597	597
A.12	PRETS SUBORDONNES	-	-
A.13	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 298	2 966
A.14	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	13 704	14 470
	TOTAL ACTIF	1 069 788	1 082 337

BILAN PASSIF au 30 juin 2019

BILAN
destiné à la publication

ETAT: COTE D'IVOIRE

ETABLISSEMENT: SIB

2	0	1	9	0	6	3	0
---	---	---	---	---	---	---	---

Date d'arrêté

A	0	0	7	
---	---	---	---	--

C I B LC

POSTES	RUBRIQUES DU PASSIF	31/12/2018	30/06/2019
P.1	BANQUES CENTRALE, CCP	-	-
P.2	DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	141 519	156 428
P.3	DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	779 932	758 408
P.4	DETTES REPRESENTÉES PAR UN TITRE	-	-
P.5	AUTRES PASSIFS	25 803	49 216
P.6	COMPTE DE REGULARISATION	9 304	1 949
P.7	PROVISIONS	5 729	5 810
P.8	EMPRUNTS ET TITRES SUBORDONNES	20 053	20 797
P.9	CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	87 449	89 729
P.10	CAPITAL SOUSCRIT	10 000	10 000
P.11	PRIMES LIEES AU CAPITAL	-	-
P.12	RESERVES	51 986	63 449
P.13	ECARTS DE REEVALUATION	-	-
P.14	PROVISIONS REGLEMENTEES	-	-
P.15	REPORT A NOUVEAU	2 263	-
P.16	RESULTAT DE L'EXERCICE	23 200	16 280
	TOTAL PASSIF	1 069 788	1 082 337



Société Ivoirienne
de Banque
Groupe Attijariwafa bank

HORS BILAN au 30 juin 2019

HORS BILAN destiné à la publication

ETAT: COTE D'IVOIRE

ETABLISSEMENT: SIB

201906
Date d'arrêté

30

A007
C I B

LC

POSTES	RUBRIQUES DU HORS BILAN	31/12/2018	30/06/2019
	ENGAGEMENTS DONNES	125 954	125 954
HB.1	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	34 727	18 426
HB.2	ENGAGEMENTS DE GARANTIE	91 228	82 981
HB.3	ENGAGEMENTS SUR TITRES	-	-
	ENGAGEMENTS RECUS	699 467	761 958
HB.4	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	-	-
HB.5	ENGAGEMENTS DE GARANTIE	699 467	761 958
HB.6	ENGAGEMENTS SUR TITRES	-	-



Société Ivoirienne
de Banque
Groupe Attijariwafa bank

COMPTE DE RESULTATS au 30 juin 2019

COMPTE DE RESULTAT
destiné à la publication

ETAT: COTE D'IVOIRE

ETABLISSEMENT: SIB

201906
Date d'arrêté

30

A007
C I B

LC

POSTES	RUBRIQUES DU COMPTE DE RESULTAT	30/06/2018	30/06/2019
C.1	INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	30 392	31 765
C.2	INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	-8 987	-9 378
C.3	REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE	-	-
C.4	COMMISSIONS PRODUITS	11 731	9 946
C.5	COMMISSIONS CHARGES	-1 035	-443
C.6	GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION	2 363	1 180
C.7	GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLE DE PLACEMENT ET ASSIMILES	156	241
C.8	AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	122	61
C.9	AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	-58	-791
C.10	<u>PRODUIT NET BANCAIRE</u>	<u>34 372</u>	<u>33 294</u>
C.11	SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	-	-
C.12	CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	-14 030	-14 629
C.13	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS	-1 409	-1 577
C.14	<u>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</u>	<u>18 932</u>	<u>17 087</u>
C.15	COUT DU RISQUE	-1 891	-807
C.16	<u>RESULTAT D'EXPLOITATION</u>	<u>17 041</u>	<u>16 280</u>
C.17	GAINS OU PERTES SUR ACTIFS IMMOBILISES	-	-
C.18	<u>RESULTAT AVANT IMPOT</u>	<u>17 041</u>	<u>16 280</u>
C.19	IMPOT SUR LES BENEFICES *	-4 410	-3 582
C.20	<u>RESULTAT NET</u>	<u>12 631</u>	<u>12 698</u>

Société Ivoirienne de Banque

S.A. avec Conseil d'Administration au capital de 10 000 000 000 F.CFA

RCCM N°CI-ABJ-1962-B-956/LBCI / N° A 0007 C -

Siège social : 34 Bd de la République, Im. Alpha 2000 - 01 BP 1300 Abidjan 01 -

Tél. : (225) 20 20 00 00 - Fax : (225) 20 21 92 21